
 
 
 
 
 

 
       Il Presidente                     Il Segretario comunale 
 
 
 
 

 f.to Bianchi Valeriano f.to Turco dott. Guglielmo 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stata 

affissa all’Albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene 

data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 

  

  Il Segretario comunale 
 
 
 

 Addì, 11.10.2017      f.to Turco dott. Guglielmo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio on line del Comune, diverrà 

esecutiva ai sensi dell’art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 allo scadere del decimo giorno di 

pubblicazione. 

   Il Segretario comunale 
 
 

                                                                                                                             f.to Turco dott. Guglielmo       

 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 Addì, 13.10.2017     
  Il Segretario comunale 
 
 
 

  …………………………………………… 

    

 

 

    
 
 

  ……………………………………  

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   
 

DELIBERAZIONE N.   22/3 

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Revisione straordinaria delle partecipazi oni ex art.24, 
D.Lgs. 19.08.2016 n.175, come modificato dal D.Lgs.  
16.06.2017, n.100 – Ricognizione partecipazioni 
possedute.  

 

 

  L’anno      duemiladiciassette      addì   quattro      del mese di      ottobre  

alle ore    16,00    nella sala adunanze. 
 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta comunale. 
 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario comunale a scavalco sig.ra Turco dott. Guglielmo la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Bianchi Valeriano – Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 

              
                Bianchi        Valeriano                   -       Sindaco 
 

                Arioli             Michele                   -        Vice Sindaco       
 

                Arioli             Stefania                  -        Assessore 
 

                 
 

                 
                 
 
                                                                              
                                                                                                      Totale 

Presenti Assenti 

 
 
 

 
* 
 

 
 

* 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

* 
 

2 1 



LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche in minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune deve 
provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla 
data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

CONSIDERATO che la revisione straordinaria è adempimento obbligatorio ai sensi dell’art. 24, 
c.1, T.U.S.P.; 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 
legge 23 dicembre 2014 n. 190 con delibera di Consiglio comunale n.20 in data 13.05.2015; 

PRECISATO che con successiva propria delibera n. 2/2 del 11.01.2017, veniva altresì 
approvata la relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e 
delle partecipazioni societarie, dalla quale si desume che questo Ente possiede soltanto n.1 
partecipazione societaria della UNIACQUE S.p.a., con una quota dello 0,05%; 

RILEVATO che detta Società non risulta quotata in Borsa e che la stessa ha carattere 
totalmente pubblico, essendo stata costituita (in data 20.03.2006) per la gestione in house del 
servizio idrico integrato; 

REPUTATO di confermare la partecipazione in detta Società, in considerazione della valenza 
pubblica e della circostanza che non sono intervenute variazioni tali da giustificarne 
l’alienazione o la dismissione; 

ATTESO che il presente atto appare rientrare nelle competenze giuntali, considerato trattarsi di 
semplice conferma di singola partecipazione già posseduta e non di provvedimento di 
alienazione o dismissione di quote azionarie; 

VISTI il D.Lgs. n.175/2016, modificato dal D.Lgs. n.100/2017; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, e inseriti in atto; 

ALL’UNANIMITÀ’ di voti espressi nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. di prendere atto che, a seguito della revisione effettuata alla data del 23 settembre 2016, 
permangono le condizioni per la detenzione di una quota dello 0,05% nella partecipazione 
azionaria di UNIACQUE S.p.a., società interamente pubblica, non quotata in borsa e 
costituita per la gestione in house del servizio idrico integrato; 

2. di comunicare l’esito della presente deliberazione, con le modalità di cui D.M. 25.01.2015 e 
smi, tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo n.100 del 16.06.2017; 

3. di procedere all'invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze, attraverso l'apposito applicativo; 

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e 
dell’art. 21, Decreto correttivo; 

5. di rendere, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/20000. 

� � � � � 

 
 
 
 
 
 
PARERE  
 

 

Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 
Addì, 02.10.2017 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to Arioli Michele  
 


